est poenitentiae, in sequenti confessione petat sibi imponi aliam congruam peccatis, quae confiteri solet. Longe enim melius est satisfacere in hac vita, quam in alia. * Vide Appendicem citatam n. 63*.

(26. Poenitens invalide absolutus non tenetur poenitentiam adimplere, quia tenetur postea confessionem repetere, et inde novam poenitentiam peragere.

(27. Poenitentiae injungendae debent esse aliquo modo proportionatae delictis, salutare et convenientes poenitentium dispositioni, facultati et utilitati. *Communis* ex concilio Tridentino, sess. XIV, cap. 8; ibi: « Debet ergo sacerdotes Domini, quantum spiritus et prudentia suggererit, pro qualitate criminum, et poenitentium facultate, salutare et convenientes poenitentias injungere. »

(28. Unde graviter peccant confessarii, qui absque ulla justa causa ex mera conniventia, affectu vel respectu humano levissimas, seu nimis leves injungunt poenitentias pro gravibus peccatis, v. g. pro peccatis carnalibus aliquot *Pater* et *Ave*; et si tali conniventia ansam praebent licentius peccandi, eorum peccatorum participes fiunt, ut expresse habetur ex Tridentino, loc. cit., ubi sic praecise prosequitur: « Ne si forte indulgentiam cum poenitentibus egerint, levissima quaedam opera pro gravissimis delictis imponendo, alienorum peccatorum participes efficiantur. »

(29. In poenitentibus injungendis hos duos fines praec oculis semper habere debent confessarii; primo nempe ut, quantum fieri potest, poenitentia injuncta sit ad aliquam saltem castigationem et vindictam peccatorum, et secundo, ut aliquo modo conducat ad novae vitae custodiam, et infirmitatis contra relapsus medicamentum, ut expresse praescribit Tridentinum, loc. cit., his verbis: « Habeant praec oculis, ut satisfactio, quam imponunt, non sit tantum ad novae vitae custodiam et infirmitatis medicamentum, sed etiam in praeritorum peccatorum vindictam et castigationem. »

(30. Confessarii dictos duos fines praec oculis habentes possunt quandoque etiam leviores poenitentias pro qualitate, dispositione et statu poenitentium imponere, quia, ut loquitur idem Tridentinum, cit., sess. XIV, cap. 8. Tribunal poenitentiae non est forum irae vel poenarum, ibi: « Nec propterea existimarunt sacramentum Poenitentiae esse forum irae vel poenarum. » Et S. Joan. Chrysost., homil. 43, in cap. XXIII *Matthaei* relat. in cap. *Alligant.* 14, caus. 26, quaest. 7, sic expresse dicit: « Si erramus modicam poenitentiam imponentes, nonne melius est propter misericordiam reddere rationem, quam propter crudelitatem? Ubi pater largus est, dispensator non debet esse tenax. Si Deus benignus est, cur sacerdos austerus? Vis apparere sanctus? circa vitam tuam esto austerus, circa aliorum benignus; audiant te homines parva mandantem, et gravia facientem. » Et S. Greg. Nazianz., oration. 26, sic habet: « Hanc rationem tene, ut partim